



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 パラマウントベッドホールディングス株式会社
コード番号 7817 URL <https://www.paramountbed-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 友彦
問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 宇田川 達也
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3648-1100

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	24,318	6.9	3,258	1.5	4,178	5.4	2,859	6.5
2023年3月期第1四半期	22,752	11.4	3,210	2.7	3,962	18.2	2,685	14.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 4,216百万円 (9.0%) 2023年3月期第1四半期 3,867百万円 (43.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	49.05	
2023年3月期第1四半期	46.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	170,055	131,106	77.1
2023年3月期	172,293	128,697	74.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 131,105百万円 2023年3月期 128,696百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		28.00		31.00	59.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		31.00		31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,700	3.9	5,600	9.9	5,850	23.0	4,000	20.7	68.62
通期	105,000	6.1	14,000	4.1	14,500	2.6	9,800	6.3	168.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	61,754,974 株	2023年3月期	61,754,974 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,465,953 株	2023年3月期	3,464,828 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	58,289,509 株	2023年3月期1Q	58,148,580 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する各種制限が緩和され、社会・経済活動の正常化が進んだ一方で、ウクライナ情勢の長期化に伴う資源価格の高騰や海外の金利・物価上昇に伴う為替動向など、先行きにつきましては依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、2024年3月期は2030年に向けた目指すべき姿「パラマウントビジョン2030」における中期経営計画の第Iフェーズ最終年度にあたり、当フェーズの重点施策「現行ビジネスの拡大」「健康事業の本格化」「変革への基盤構築」への取り組みを着実に実行し、中長期成長に向けた基盤構築を進めるとともに、第IIフェーズの基本方針である「リカーリングビジネスの拡大」「健康事業の進化」「アジア注力エリアでの飛躍」を見据えた活動を進めております。第IIフェーズの最終年度である2027年3月期の業績目標は、売上高1,200億円、営業利益170億円としております。

当第1四半期累計期間における業績につきましては、医療事業では、国内においてリカーリングビジネスを順調に拡大させたほか、海外向け販売が中国を中心に前年同期を上回ったことなどから、売上高は前年同期比7.2%増の91億86百万円となりました。介護事業におきましては、在宅向け販売においてベッド以外の備品類の拡販に努めたこと、在宅向けレンタルや施設向け販売が堅調に推移したことなどにより、前年同期比6.6%増の139億53百万円となりました。健康事業では、INTIMEシリーズの主力モデル「INTIME1000」を2023年4月にフルモデルチェンジいたしました。新モデルの販売店への展示導入を促進したほか、新しいプロモーション戦略の構築を進めております。健康事業の売上高は前年同期比7.1%増の7億円となりました。

トピックスといたしましては、福祉用具レンタル卸事業を展開するパラマウントケアサービス株式会社において、営業・配送業務の効率化及び顧客利便性の向上を目的として、同年5月10日に「さいたま営業所」をさいたま市見沼区に新設したほか、同年5月29日には「南東京営業所」を大田区大森南に移転いたしました。

製品開発におきましては同年6月1日、長時間安楽に過ごせるよう設計された電動リフトアップチェア「Lifmia(リフミア)」を発売いたしました。介護ベッドからの離床を促すことで要介護者のQOL(生活の質)向上を図ります。

当第1四半期連結累計期間における売上高を分解した情報は、以下のとおりであります。

事業別売上高

(単位：百万円)

売上区分	2023年3月期 第1四半期連結累計期間	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
医療	8,571	9,186	7.2%
介護	13,085	13,953	6.6%
健康	653	700	7.1%
その他	442	477	8.0%
合計	22,752	24,318	6.9%

地域別売上高

(単位：百万円)

売上区分	2023年3月期 第1四半期連結累計期間	2024年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
国内	20,724	21,791	5.1%
海外	2,027	2,526	24.6%
合計	22,752	24,318	6.9%

以上の結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高は前年同期比15億65百万円増(6.9%増)の243億18百万円となりました。利益面では、売上総利益率が改善した一方、新基幹業務システム稼働に向けたシステム関連費用や事業拡大のための人件費等が増加したことから、営業利益は同48百万円増(1.5%増)の32億58百万円、経常利益は同2億15百万円増(5.4%増)の41億78百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1億73百万円増(6.5%増)の28億59百万円となりました。

また、当社グループの事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、1,700億55百万円となり、前連結会計年度末より22億38百万円減少いたしました。減少の主な要因は、現金及び預金、受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

負債につきましては、389億48百万円となり、前連結会計年度末より46億47百万円減少いたしました。減少の主な要因は、未払法人税等、支払手形及び買掛金が減少したことによるものです。

純資産につきましては、1,311億6百万円となり、前連結会計年度末より24億9百万円増加いたしました。増加の主な要因は、利益剰余金、為替換算調整勘定が増加したことによるものです。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.4ポイント増加し、77.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,820	35,422
受取手形及び売掛金	24,793	22,589
リース債権及びリース投資資産	5,526	5,978
有価証券	13,412	13,619
商品及び製品	8,233	8,670
仕掛品	362	445
原材料及び貯蔵品	2,660	2,974
その他	2,408	2,153
貸倒引当金	△83	△83
流動資産合計	97,135	91,770
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	32,171	32,315
減価償却累計額	△22,617	△22,873
建物及び構築物 (純額)	9,553	9,442
機械装置及び運搬具	9,440	9,578
減価償却累計額	△8,068	△8,192
機械装置及び運搬具 (純額)	1,371	1,386
土地	8,846	8,846
リース資産	2,652	2,651
減価償却累計額	△1,428	△1,435
リース資産 (純額)	1,223	1,216
貸貸資産	52,976	53,673
減価償却累計額	△32,245	△33,042
貸貸資産 (純額)	20,731	20,630
建設仮勘定	579	446
その他	10,682	11,077
減価償却累計額	△9,409	△9,601
その他 (純額)	1,273	1,476
有形固定資産合計	43,579	43,445
無形固定資産		
その他	4,344	4,514
無形固定資産合計	4,344	4,514
投資その他の資産		
投資有価証券	18,244	20,089
その他	9,820	11,125
貸倒引当金	△830	△889
投資その他の資産合計	27,234	30,325
固定資産合計	75,158	78,284
資産合計	172,293	170,055

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,432	12,010
リース債務	1,542	1,491
未払法人税等	2,410	729
賞与引当金	1,647	764
役員賞与引当金	28	-
その他	7,239	6,256
流動負債合計	26,300	21,253
固定負債		
リース債務	3,965	4,022
退職給付に係る負債	7,005	7,156
その他	6,325	6,515
固定負債合計	17,296	17,695
負債合計	43,596	38,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,207	4,207
資本剰余金	51,902	51,902
利益剰余金	76,338	77,390
自己株式	△6,742	△6,742
株主資本合計	125,705	126,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	889	1,348
為替換算調整勘定	2,400	3,310
退職給付に係る調整累計額	△299	△311
その他の包括利益累計額合計	2,990	4,347
非支配株主持分	0	0
純資産合計	128,697	131,106
負債純資産合計	172,293	170,055

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	22,752	24,318
売上原価	11,718	12,396
売上総利益	11,033	11,921
販売費及び一般管理費	7,823	8,662
営業利益	3,210	3,258
営業外収益		
受取利息	40	56
受取配当金	76	53
為替差益	619	701
投資事業組合運用益	13	102
匿名組合投資利益	70	56
その他	52	64
営業外収益合計	873	1,036
営業外費用		
支払利息	23	27
貸倒引当金繰入額	88	84
その他	8	5
営業外費用合計	121	117
経常利益	3,962	4,178
特別利益		
投資有価証券償還益	23	19
特別利益合計	23	19
特別損失		
投資有価証券評価損	13	4
特別損失合計	13	4
税金等調整前四半期純利益	3,972	4,192
法人税、住民税及び事業税	809	902
法人税等調整額	477	431
法人税等合計	1,286	1,333
四半期純利益	2,685	2,859
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,685	2,859

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,685	2,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48	459
為替換算調整勘定	1,203	909
退職給付に係る調整額	27	△11
その他の包括利益合計	1,181	1,357
四半期包括利益	3,867	4,216
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,866	4,216
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。